安徽师范大学科研处文件
〔2017〕10号

关于开展科研经费规范管理专项整治自查自纠阶段工作的通知
各部门、各单位：

为进一步落实《关于印发<安徽师范大学“四个专项治理”工作实施方案>的通知》（师发﹝2017﹞15号）要求，根据安徽师范大学科研经费规范管理专项整治工作方案，决定在全校范围内开展科研经费自查自纠工作，现就有关事项通知如下：

一、自查自纠范围

学校2013年以来立项及在研的各类型纵向和横向科研课题。

二、自查自纠内容

（一）科研管理等部门自查自纠内容
1.科研经费管理制度建设情况；

2.科研经费管理系统使用情况；

3.科研经费管理制度宣传贯彻工作情况。

（二）单位自查自纠内容
1.单位科研经费管理制度执行情况；

2.科研经费管理相关会议记录材料；

3.科研经费购置的一定数量的科研设备、实验耗材、试剂、软件、图书资料等是否入库；

4.科研经费管理制度和政策宣传贯彻工作情况。

（三）课题组自查自纠内容

1.是否全面熟悉和掌握科研经费管理制度；

2.是否科学、合理、真实地编制科研经费预算和决算；

3.是否严格按照预算批复或合同（任务书）的支出范围和标准使用经费；

4.科研项目外拨经费支出是否以合作（外协）项目合同为依据；

5.是否违规将科研经费转拨、转移到利益相关单位或个人；

6.是否存在使用虚假票据；

7.咨询费、劳务费等费用是否全部以银行卡方式支付；

8.是否用科研经费从事投资、办企业等违规经营活动；

9.是否挪用、侵占、骗取科研经费；

10.是否严格按照政府采购相关规定和程序采购科研设备、材料；

11.科研经费购置的一定数量的科研设备、实验耗材、试剂、软件、图书资料等是否入库；

12.是否存在隐匿、私自转让、非法占有学校用科研经费形成的固定资产和无形资产。

三、自查自纠方式
（一）科研管理等部门自查自纠方式
1.召开各单位分管科研负责人会议，动员部署科研经费规范管理专项整治自查自纠工作；

2.科研管理部门认真梳理科研经费管理制度汇编成册；

3.科研处、财务处协同进一步完善科研经费管理信息系统；

4.科研管理部门审核梳理各单位提交的科研经费规范管理专项整治自查自纠工作报告；

5.科研管理部门填报《安徽师范大学科研经费规范管理专项整治自查自纠情况登记表》（附件1），并形成学校科研经费规范管理专项整治自查自纠工作报告。

（二）单位自查自纠方式
1.制定科研经费规范管理专项整治自查自纠工作具体方案，召开本单位教职工大会部署科研经费规范管理专项整治自查自纠工作；

2.梳理本单位相关科研课题、科研经费管理制度执行情况及相关会议记录等材料；

3.督促各课题负责人严格按规定开展自查自纠工作；

4.梳理本单位科研经费自查自纠情况；

5.填报《安徽师范大学科研经费规范管理专项整治自查自纠情况登记表（单位用表）》（附件2），形成并提交本单位科研经费规范管理专项整治自查自纠工作报告。

（三）课题负责人自查自纠方式
1.全面学习科研经费管理制度；

2.查询项目经费开支情况，对照科研经费管理规定及学校相关文件要求，对项目执行期间的各项支出逐笔进行核实和自查，填写并向本单位提交《安徽师范大学科研经费规范管理专项整治自查自纠情况登记表（课题组用表）》（附件3）。

四、时间安排

1.宣传动员（4月20日至5月7日）。学校召开宣传动员会布置科研经费规范管理专项整治自查自纠工作；各单位组织学习学校科研经费专项整治工作要求和科研经费管理办法，布置自查自纠工作。

2.自查自纠（5月8日至5月29日）。科研管理部门梳理出需要进一步完善的科研经费管理制度，研究进一步完善科研经费管理系统，并填报《安徽师范大学科研经费规范管理专项整治自查自纠情况登记表（部门用表）》（附件1）；各单位自查相关科研经费管理制度落实情况，并填报《安徽师范大学科研经费规范管理专项整治自查自纠情况登记表（单位用表）》（附件2）；课题负责人认真开展自查，并填报《安徽师范大学科研经费规范管理专项整治自查自纠情况登记表（课题组用表）》（附件3）。
3.材料报送（5月30日至5月31日）。科研管理部门和各单位需上报自查自纠工作报告、《安徽师范大学科研经费规范管理专项整治自查自纠情况登记表（部门用表）》（附件1）和《安徽师范大学科研经费规范管理专项整治自查自纠情况登记表（单位用表）》（附件2）。联系人：杨强  电话：5910993。

另，课题负责人填写的《安徽师范大学科研经费规范管理专项整治自查自纠情况登记表（课题组用表）》由各单位安排专人保管、备查。
    五、工作要求

（一）强化组织领导。高度重视，深刻认识规范科研经费管理的重要性，强化领导责任，细化工作方案，全面深入开展自查自纠工作。
（二）严格工作程序。按照学校统一部署，确保科研经费规范管理专项整治自查自纠工作宣传布置到位、梳理问题到位、分析问题到位、总结材料上报及时。

（三）坚持问题导向。认真排查，对近年巡视、审计、专项检查和群众反映强烈的突出问题，列出治理清单，进行重点排查。

（四）严明纪律要求。认真履行主体责任和监督责任，坚持把工作纪律挺在前面。对自查发现问题须如实报告；对工作落实不到位的，学校将严肃依纪依规处理。

特此通知。

附件：

1.安徽师范大学科研经费规范管理专项整治自查自纠情况登记表（部门用表）
2.安徽师范大学科研经费规范管理专项整治自查自纠情况登记表（单位用表）
3.安徽师范大学科研经费规范管理专项整治自查自纠情况登记表（课题组用表）

                                           科研处
2017年4月28日